

CXVI.

Betænkning

over

Forslag til Lov om Nedsættelse af en Rigsdagskommission og Afholdelse af en Folkeafstemning angaaende Konventionen mellem Danmark og de amerikanske Forenede Stater om Overdragelse til de nævnte Stater af Øerne St. Thomas, St. Jan og St. Croix i Vestindien.

(Afgiven af Landstingets Udvalg den 21. September 1916).

Lovforslaget tilsigter gennem en Kommission at faa undersøgt og overvejet Spørgsmaalet om Godkendelse af Konventionen med de amerikanske Forenede Stater angaaende Overdragelsen til de nævnte Stater af Øerne St. Thomas, St. Jan og St. Croix i Vestindien samt faa godtgjort ved en Folkeafstemning, at denne Overdragelse godkendes af dem, der vilde have haft Valgret, saafremt den nye Grundlovs Ikrafttræden ikke havde været udsat.

Flertallet af Udvalgets Medlemmer har ikke kunnet slutte sig til Forslaget i den forelagte Skikkelse, men har i øvrigt delt sig i to Mindretal.

Det største *Mindretal* (Godskesen, Hey, Oluf Jensen, Holger Petersen, Piper, Richelieu og Tvede) udtaler: Under nærværende Sags Behandling har det i høj Grad været følt som en Uret imod det danske Folk, at de vestindiske Øer, som man efter Salgstraktatens Forkastelse i 1902 troede fastknyttede til Danmark, nu under Verdenskrigen skulde afhændes, uden at der foreligger Beviser for Nødvendigheden eller Betimeligheden af et saadant

Skridt. Mindretallet betragter derfor den foreslaaede parlamentariske Kommission som et godt Middel til at skaffe tilstrækkelig Klarhed til Stede, men mener, at Lovforslaget bør affattes saaledes, at Kommissionen faar frie Hænder, og saaledes, at der ikke kan opstaa Tvivl om Rækkevidden af dens Kompetence.

Kommissionen bør ikke alene undersøge Spørgsmaalet om Konventionens Godkendelse, men det Flertal eller Mindretal indenfor Kommissionen, som mulig kommer til den Overbevisning, at det ikke er ønskeligt at afhænde Øerne, maa ogsaa have Lejlighed til at undersøge og i Betænkningen godtgøre, hvilke Foranstaltninger der skønnes nødvendige og formaalstjenlige for disse, saafremt Konventionen forkastes.

Mindretallet foreslaar, skønt ikke uden Betænelighed, for at vise den størst mulige Imødekommenhed, at Kommissionens Arbejdstid sættes til 6 Uger.

Den øvrige Del af Lovforslaget, nemlig Bestemmelserne om, hvorledes der skal træffes Afgørelse angaaende Konventionen, finder Mindretallet bør udgaa.